
 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
(AAEE) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   270 / 2015 
Fascicolo 2014  11.04.01/000014 
 

 

Uff. AAEE 
 

OGGETTO: INIZIATIVA DENOMINATA “REVIGLIASCO DONNA” - 
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO   

 

L’anno 2015 il giorno  17 del mese di Settembre alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di 

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 
 
Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE 
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE 
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE 
Davide GUIDA Assessore PRESENTE 
Laura POMPEO Assessore PRESENTE 
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE 
Silvano COSTANTINO Assessore PRESENTE 
Carlotta SALERNO Assessore PRESENTE 
  
  
  
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Donatella MAZZONE 



 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive, Angelo Ferrero. 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 sono stati approvati gli indirizzi e 

i criteri per la predisposizione di apposito bando per l’eventuale concessione di contributi 
per la realizzazione di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole 
che operano sul territorio comunale; 

 con determinazione n.1037 dl 30/07/2015 è stato aggiornato il bando approvato con 
determinazione n.350 del 25/03/2014, pubblicato sul sito del Comune di Moncalieri il 
30/07/2014; 

 con determinazione n.1214 del 10/09/2015 si è proceduto a dichiarare ammissibili le 
domande pervenute, attribuendo il relativo punteggio; 

Dato atto che il predetto bando pubblico non ha natura vincolante per l'Amministrazione 
comunale e non impegna in alcun modo la stessa all’attribuzione di contributi se non nei limiti delle 
risorse disponibili nei capitoli 169600 e 169605 del bilancio di previsione alla data della scadenza 
dl bando, per l’attribuzione dei quali comunque è previsto che si debba privilegiare la realizzazione 
integrale di pochi progetti piuttosto che la realizzazione parziale di tutti sulla base del punteggio 
attribuito e tenendo conto che le risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a 
sostegno delle attività commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) 
proventi oneri aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative volte a promuovere gli 
esercizi di vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri 
aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

Rilevato che l’istanza per l’iniziativa “Revigliasco Donna 2015” organizzata dalla Pro Loco 
di Revigliasco, per la quale con deliberazione di Giunta comunale n.248 del 06/08/2015 è già stato 
concesso il gratuito patrocinio, è stata dichiarata ammissibile e con un punteggio tale da potersi 
veder riconosciuto un contributo economico con riferimento alle sole risorse presenti al capitolo 
169600, non trattandosi di iniziativa volte a promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti 
commerciali urbani; 

Nell’istanza prot.n.48384 del 2/09/2015 la Pro Loco di Revigliasco in relazione 
all’organizzazione di tale manifestazione ha presentato richiesta di un contributo di € 3.100,00 
(tremilacento) a copertura parziale delle spese complessive di € 7.600,00 (euro 
settemilaseicento/00) - come risultante da bilancio preventivo agli atti dell’ufficio Attività 
Economiche, riportante entrate e uscite; 

Tale iniziativa è volta a promuovere l’artigianato e l’imprenditoria femminile e si 
caratterizza per la presenza di circa quaranta/cinquanta espositrici: l’obiettivo è esaltare le capacità 
delle donne nel settore artistico, artigianale ed imprenditoriale, considerata la presenza di 
imprenditrici nel campo della piccola industria di trasformazione riguardante i prodotti di bellezza, 
fitoterapeutici ed alimentari (conserve, marmellate, etc…), ed il risultato è una proposta attraente e 
qualificata di biijoux, lavori a maglia, uncinetto, dipinti, ceramiche, creazioni nel settore delle 
borse, biancheria da casa, ricami e produzioni alimentari sulla base si antiche ricette; 

Considerato che la Città di Moncalieri riconosce e sostiene le iniziative a sostegno delle 
produzioni locali coerentemente con le linee programmatiche; 

Tenuto conto delle esigue risorse presenti al capitolo 169600 e ritenuto pertanto congruo 
concedere un contributo pari a € 1.500,00 (millecinquecento/00) a copertura parziale delle spese 
all’iniziativa già in precedenza patrocinata; 



 

 

Ritenuto che il contributo richiesto non rientri nei limiti di spesa di cui all’art. 6 c.8 e 9 del 
Decreto Legge n.78/10 (convertito in Legge n.122 del 3/07/2010) in quanto non costituisce una 
spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di 
sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, 
ma è una modalità di sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali di 
promozione delle attività commerciali ed imprenditoriali del territorio proprie dell’Ente locale, si 
configura pertanto come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la 
collettività, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione; 

 Tutto ciò premesso 

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE 

Fatte proprie le argomentazioni del proponente,  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 25/03/2015 di approvazione del 
bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 06/08/2015, che autorizza il Peg 
provvisorio per l'esercizio 2015; 
 Vista la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. che all’art. 12 recita: “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Visto l’art.15, comma 11 bis, della deliberazione di Consiglio regionale n.59-10831 del 
24/03/2006;  

Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006; 
Visto il Regolamento per la concessione del patrocinio, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 49 del 18/3/1994; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 20/02/2014 ad oggetto “Approvazione 

del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 e del piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 di approvazione degli 
indirizzi e criteri per l’eventuale attribuzione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1037 del 30/07/2015 di aggiornamento della 
determinazione n.350 del 25/03/2014 di approvazione del bando e della relativa modulistica; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1214 del 10/09/2015, con la quale si è proceduto a 
dichiarare ammissibili le domande pervenute, attribuendo il relativo punteggio; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000. n. 267 e s.m.i. 

DELIBERI 

1) sulla base delle risultanze del bando per l’eventuale concessione di contributi per la realizzazione 
di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio 
comunale, di concedere un contributo di € 1.500,00 (millecinquecento/00) per la realizzazione 
dell’iniziativa “Revigliasco Donna” da parte della Pro Loco di Revigliasco con sede legale a 
Moncalieri in piazza Comunale n.1, P.IVA/C.F. 08311770013, già patrocinata con deliberazione 
di Giunta comunale n.248 del 6/08/2015; 



 

 

2) di dare atto che il contributo a copertura parziale delle spese, pari a € 1.500,00 
(millecinquecento/00), troverà copertura al cap.169600 del bilancio in corso ad oggetto 
“Contributi a sostegno iniziative commerciali”; 

3) di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni previste dall’art 6, commi 8 
e 9, del Decreto Legge n.78/2010 convertito in Legge n.122 del 30/7/2010 in quanto non 
costituisce una spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o 
una forma di sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica 
dell’Amministrazione Comunale, ma è una modalità di sostegno ad un’iniziativa che attua in 
modo indiretto le finalità istituzionali di promozione delle attività artigianali e impreditoriali del 
territorio proprie dell’Ente locale, si configura pertanto come modalità indiretta di realizzazione 
di iniziative di pubblica utilità per la collettività, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza 
ed economicità della pubblica amministrazione; 

4) di dare atto che il bando pubblico di cui al primo punto non ha natura vincolante per 
l'Amministrazione comunale e non impegna in alcun modo la stessa all’attribuzione di contributi 
se non nei limiti delle risorse disponibili nei capitoli 169600 e 169605 del bilancio di previsione 
alla data della scadenza dl bando, per l’attribuzione dei quali comunque è previsto che si debba 
privilegiare la realizzazione integrale di pochi progetti piuttosto che la realizzazione parziale di 
tutti sulla base del punteggio attribuito e tenendo conto che le risorse presenti al capitolo 169605 
ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -collegati al capitolo di 
entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per 
iniziative volte a promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti commerciali urbani in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da 
parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 
24/03/2006; 

5) di demandare al Responsabile del Progetto di PEG n.32 il compito di erogare il contributo, dando 
atto che sarà erogato per un importo pari al 70% ad esecutività del provvedimento ed il restante 
30% sarà erogato a manifestazione avvenuta, su presentazione di regolare rendicontazione; 

6) di dare atto che l’erogazione del contributo avrà luogo secondo i criteri stabiliti dalla 
deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014; 

7) di prendere atto che la suddetta iniziativa, inizialmente in programma per il 19 settembre 2015, 
avrà luogo il 27 settembre 2015 come da comunicazione prot.n.49409 del 9/09/2015 inviata dalla 
Pro Loco di Revigliasco.  

 
 

 
 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 
        Udita la relazione dell’Assessore competente; 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 

       Di approvare la deliberazione sopra riportata. 

                          

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                       
        IL PRESIDENTE 
  
         Paolo MONTAGNA 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Donatella MAZZONE 
 
 

 
  
 
________________________________________________________________________________ 

 

 


